79018_764121

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 № 309-КГ15-18092

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 22.01.2016

Судья Верховного Суда Российской Федерации Першутов А.Г., изучив

кассационную жалобу открытого акционерного общества «Башкиравтодор»

(г. Уфа) на постановление Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда

от 23.06.2015 и постановление Арбитражного суда Уральского округа от

18.09.2015 по делу № А07-19826/2014 Арбитражного суда Республики

Башкортостан по заявлению открытого акционерного общества

«Башкиравтодор»  о признании частично недействительным решения

Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы по крупнейшим

налогоплательщикам по Республике Башкортостан,

установил:

открытое акционерное общество «Башкиравтодор» (далее – общество)

обратилось в Арбитражный суд Республики Башкортостан с заявлением о

признании недействительным решения Межрайонной инспекции Федеральной

налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам по Республике

Башкортостан (далее – инспекция) от 11.06.2014 № 09-55/15 о привлечении к

ответственности за совершение налогового правонарушения в части

доначисления и предложения уплатить налог на добавленную стоимость в

размере 19 621 098 рублей, начисления соответствующих сумм пеней и штрафа.

Решением Арбитражного суда Республики Башкортостан от 06.03.2015 (с

учетом определения того же суда от 10.03.2015 об исправлении опечатки)

заявленные требования удовлетворены частично, оспариваемое решение

инспекции признано недействительным в части доначисления налога на

добавленную стоимость в размере 19 289 394 рублей, начисления

соответствующих сумм пеней и штрафа; в удовлетворении остальной части

требований отказано.

Определением Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда от

02.06.2015 суд перешел к рассмотрению дела по правилам, установленным

Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации для

рассмотрения дела в суде первой инстанции.

Постановлением Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда от

23.06.2015, оставленным без изменения постановлением Арбитражного суда

Уральского округа от 18.09.2015, решение суда отменено; в удовлетворении

заявленных требований отказано.

В кассационной жалобе, поступившей в Верховный Суд Российской

Федерации, общество просит отменить обжалуемые судебные акты, считая их

незаконными.

По смыслу части 1 статьи 291.1, части 7 статьи 291.6, статьи 291.11

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации кассационная

жалоба подлежит передаче для рассмотрения в судебном заседании Судебной

коллегии Верховного Суда Российской Федерации, если изложенные в ней

доводы подтверждают наличие существенных нарушений норм материального

права и (или) норм процессуального права, повлиявших на исход дела, без

устранения которых невозможны восстановление и защита нарушенных прав и

законных интересов заявителя в сфере предпринимательской и иной

экономической деятельности.

2

Изучив изложенные в жалобе доводы и принятые по делу судебные акты,

судья не находит оснований для передачи жалобы для рассмотрения в судебном

заседании Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда

Российской Федерации, поскольку изложенные в ней доводы не подтверждают

существенных нарушений норм материального права и (или) норм

процессуального права, повлиявших на исход дела, и не являются достаточным

основанием для пересмотра судебных актов в кассационном порядке.

Исходя из доводов жалобы, заявитель оспаривает доначисление налога на

добавленную стоимость за 3 и 4 кварталы 2011 года и 1 квартал 2012 года в

сумме 19 289 394 рублей, начисление соответствующих сумм пеней и санкций.

Основанием для принятия решения в указанной части послужили выводы

инспекции о неправомерном применении заявителем налоговых вычетов по

взаимоотношениям с ООО «БашРегионПоставка» в связи с направленностью

действий на создание фиктивного документооборота в отсутствие реальных

хозяйственных отношений.

Оценив представленные в материалы дела доказательства, учитывая

установленные обстоятельства, руководствуясь положениями статей 169, 171,

172 Налогового кодекса Российской Федерации, суды признали доказанными

выводы инспекции о том, что главной целью, преследуемой

налогоплательщиком, являлось получение дохода за счет налоговой выгоды в

отсутствие намерения осуществлять реальную экономическую деятельность.

Выводы судов не противоречат положениям Пленума Высшего

Арбитражного Суда Российской Федерации от 12.10.2006 № 53 «Об оценке

арбитражными судами обоснованности получения налогоплательщиком

налоговой выгоды».

Доводы, изложенные налогоплательщиком в кассационной жалобе,

являлись предметом рассмотрения судов, им дана надлежащая правовая оценка.

Эти доводы не могут быть признаны основанием для отмены обжалуемых

судебных актов в кассационном порядке, поскольку не свидетельствуют о

3

нарушении судами норм материального права и, по сути, сводятся к оценке

доказательства и установлению иных фактических обстоятельств дела.

Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 291.1, 291.6, 291.8

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, судья

определил:

отказать открытому акционерному обществу «Башкиравтодор»  в

передаче кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании

Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской

Федерации.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации                А.Г. Першутов

4